Be thuscia Capitulum. CLXV

Thuscia italie est.
T̄ p̄uincia int̄ ligures et romanorū
tritorū collocata q̄ difficilibus
montiū iugis et accessib⁹ locoz valde altis et
artis fortissime emunita. Thuscia aut̄ vt di.
Ibi. li. xv. a sacro et thuris freq̄ntia ē vocata
nā in illis p̄tib⁹ in mortuorū exequijs antiq̄
thura tremare et offerre religionis et deuo-
tionis grā p̄sueti erant marie. et suos mortu-
os affectu lacrimabili deplangebat. Thura
enī in aris deo potissime incēdebāt. q̄r̄ vi d̄i
in thuscia ars aruspicia p̄mit⁹ ē regia. vt di-
cit Ibi. ll. Decemilia fuit antiquis noīata plu-
res bñs inclitas. et nobiles ciuitates. ab occi-
dēte p̄tra liguriā h̄z pilanā ciuitatē. senal. lu-
cam. florentiā p̄tra septētrione v̄bē veterez.
p̄tra orientē arecium. p̄tra meridie iburibō
nā. parusū et assilium q̄ valli spolitane conti-
gue sūt et vicine. ab oriente bñs mare adriati-
cum et marchiā anconitanā. a meridie i ybe-
rum ripā et romā. ab occidente mediolanēse
liguriā. a septētrione romaniā et p̄uinciaz
paduanā. et hec regio est multū p̄tensa i longi-
tudinis ab aquilonari termio ad australēz.
Est aut̄ terra mōtuosa sauis et fortissima quo
ad situm. fertiliissima quo ad solū. saluberri-
ma quo ad celū. quā mare in duab⁹ p̄ibus
locupletat. quā enī fontiū et lacū multū
do irrigat et fecundat arnus flumi⁹ illam p̄ter
fluit et decorat croci aromaticib⁹ crescentis
abundāta ipsam singulariē nobilitat atq; di-
tat. fontiū enī calidoz in ea scaturientū et flu-
entia ipsam gratificat et sublimat.

Be thuringia Ca. CLXVI

Thuringia germa-
nie est p̄uincia media int̄ gentem

ſaronū et francorum et uestualorū. Habent enim bohemos et sarones ab oriente. frances et bauaros a meridie. sueuos et alsatos ab occidente. reneses uestualos ab aquiloni. Gēs quidē hī nomē patrie thuringia. i. dura cōtra bostes maxime et severa. Est ei plus numerosus elegātis stature. fortis corpe. dur⁹ et cōstans mente. bñs terrā montib⁹ fere vndiqz circū datā et munitā. inter⁹ vero planā valde frugiferā et fructiferā. a vineis etiam nō experte. opida mīta. castra fortia. nō solū in montanis verū etiā p̄ planā. amnib⁹ et stagnis et lacub⁹ irrigua. aere saluberrima. puli vbertate gratissima. armētis et gregib⁹ valde plena. In ei⁹ montib⁹ diuersa inueniunt mineralia et metalla. vt di. berodot⁹ qui nullaten⁹ pmisit secreta in germanie p̄ finio inscrutata.

Bethuronia Ca. CLXVII

Thuronia gallie su perioris est. puincia. p̄ aquitanie antiquit⁹ cōputata a thuronum ciuitate iclita sic vocata. In qua gēma sacer donū Martini sancctissim⁹ requieuit. Est autē sita sup amnem ligerim q̄ eam p̄terfluit et irrigat et multipliciter locupletat. Terra frugifera fructuosa vinifera et pascuosa. aere saluberrima nemorosa. gēs robusta corpe. elegātis forme. audax mente. bñfica et efficax in opere. modesta in sermone.

Be vasconia Ca. CLXVIII

Vasconia est prouīcia ab aqtannia antiquit⁹ cōprehēsa sita iuxta pyreneuz et vascea opidonūcupata. vt dicit. Si. li. ix. babēs montes pyreneos ī uno solo latere et in alio oceanū mare. in alia hō planicie p̄uincie tholosane in alia vero pictauorū gentib⁹ apropinqt̄. Terra silvestris et nemorosa saltuosa et motuosa in multis sui p̄tib⁹ vinearum ferarū tantū q̄ vicinis p̄uincijs et multis insulā maris vini copiā administrat. Gerbona fluvius a tholosana p̄uincia hāc sepat qui vasconiam p̄terflueſ iuxta burdigalem metropoli vrbē vasconū oceanū mare intrat. vt di

cit. Si. li. ix. in ca. de vocabulis gentiū. wattei et wattea opido cōgnomiati p̄ ampliam iugis pyrenei montis solitudinez inhabitat q̄ et vascones quasi waccones dicunt. c. in. l. li teram cōmutata. quos pompeius edomita byspenia ad triūphum venire festinans de pyrenei iugis depositus et in vnu opidiū congregauit vñ cōuenaruz nomē vrb̄ accepit. vt dicit idē. Si. l. Pli. et herodot⁹ qui recitat gentē vasconum fore corpe leuem et agilem. aioandacem. abbella p̄cipitem et feroce.

Be venecia Ca. CLXIX

Vtab antiquo dicebat p̄uincia que a litore maris adriatici in cui⁹ sinu vrb̄ venecia nūc est sita usqz ad padū fluvium q̄ dividit inter ciuitates et fines superiorū ligurū et inferiorum. videlicet inē pgamēses et mediolanēses p̄mu⁹ extēndebat. vt narrat longobardorū ac ligurū hystorie verissim⁹ recitator. multas siquidē nobiles nunc obnuit ciuitates. nā vt di. Si. li. xv. matua q̄ a matto vñ mancuo tiresie filia. q̄ post interitū thebanorū venit in italiā. p̄dita. sita est in venezia que gallia cisalpina est vocata. Venecia itaqz yrāle est p̄uincia que multarū terrarū et ciuitatū dominū habuit ab antiquo ī mari et intra. cui⁹ potestas bodie p̄ longissimos maris tractus et usqz ī greciam se extendit. germanoz fines usqz ad aqlegiā tangit. dalmatū et clauorū piratarum p̄dā tyrannicā rep̄mit et cōpescit. Insulas et porius p̄munctoria maris et sinus sub ei⁹ dominio exētel iustissime regit. subditos p̄tegit ab hostib⁹ potētissime ac defendit. rem publicā et ciuilē iustis legib⁹ subiicit. nullā lectā diuinis cōtrariā institutis infra suos termios manere dissimulat aut p̄mitit. Hui⁹ gentis referre singulas p̄bitates estimō supfluū cū de gentis venetorū virtute et potentia circū speciōe et p̄udentia vnitate et ciuiū concordia. amo retoti⁹ iusticie cū clementia omnib⁹ ferentationib⁹ iam sit notū. vt dicit idem reg⁹ scriptr̄ hystorie lombardorū.

Be uestualia Ca. CLXX

WEstualia germania

Wine inferioris est pueria. hinc saxoniam ad orientem. et buringia et basiam ad meridiem. renum et coloniam ad occidem. oceanum et frisia ad aquilonem. nobilissimus fluminibus duobus in eis extremitatibus cingit scz vesera atz reno. nam renum tangit vslus occidente et septentrione. vesera vero vslus orientem. Hec in quibuslibet antiqua saxoniam ab omni specie fornicacionis se mudi; presuas et stupra districussime punies a honesta coniubia sume colens. licet pagana superstitione usq; ad septuagintimum annum domini teneret. scripta ut scribit bonifa. in epula ad regem anglie. Est ei terra multum nemorosa pascuosa plus alendis gregibus que ferendis frugibus apta. multis fontibus et amnibus est irrigua. emosa. s. lippia atz rura et multis alijs. fontes hinc salis et motes fertiles in metallis. abundat fructibus glandibus nucibus atz pomis. etiam feris porcis pecudibus et iumentis. plus communiter elegans stature est et pacere venuste forme et formis corpore et audax mente. militia hinc copiosa et armariabilis aiosam promptam ad arma continet et parata. ciuitates hinc fortes et munitas castra fortissima et opida tanta in montibus que in planis.

De vironia Capl'm. CLXXI

Vironia est prouincia parvula ultra daciam vslus orientem a virore dicta eo quod sit geminosa et nemorosa multis aquas et fontibus profusa. cuius gleba est frugifera. gens quondam barbara seu incopposita ac inculta. nunc vero danorum regibus puer et legibus est subiecta. Terra vero tota est a germanis et danis pueritata. quere super in litera R. de riuaria. Hec terra anogardorum gente et ruibeorum fluvium maximus qui naruia dicitur est separata.

De winlandia // Ca. CLXXII

Winlandia est patria iuxta montana norvegia vslus orientem sua super litus oceanani presa non multum fertili nisi in geminibus et siluis. Hic eius est barbara agrestis et seuia. magica arti

bus occupata. non enim navigabatur per copitora vel apertos propter ventum defecuum moram atrabentibus ventu venale offerunt atque vendunt. globus enim de filo faciunt et diversos nodos in eo praecientes usque ad tres nodos quae plures de globo extra bipunctum summae quod voluerint ventum habentes horumque quibusque incredulitate illud est demones aetatem et ventum maiorem vel minor excedunt summae quae plures nodos de filo extrahunt vel pauciores. et quoniam in tantum commouent ventum quam misericordia talibus fidem adhibentes iusto iudicio submergunt. // De vitria // Ca. CLXXIII

Vitra est insula modica in mari britanico sita distantia a britania maiori punto fratre in polito separata. et gleba ad frumenta est optima multas hinc silvas et nemora. multas feras pecora et iumenta. fontes et amnes in insula irrigantes quod ad temporem est saluberrima et in fructibus uberrima dicitur esse. Hinc ab anglis habet nominem. **D**e yselandia // Capl'm. CLXXIII

Delandia est regio ultia in europa a septentrione ultra norvegiam sita perpetuo glacie in remontibus ei finibus perennata previdetur superflue oceani maris vslus septentrionem. ubi mare pernumto frigore gelat. ab oriente hinc scithia superiore ab austro norvegiam. ab occidente oceanum bybernicum. ab aquiloni mare gelatum. Et est dicitur yselandia quod sit terra glacie et quod ibi dicuntur esse motes niuei in glacie duricie gelati. Ibi cristalli inueniuntur in illa et regione sunt albi vrsi marimi et ferruginosi que vnguisque glacie rumpunt et foramina multa faciunt quae in mare se immergit et sub glacie pisces capiunt eos extrahunt per foramina predicta et adhuc deferentes inde vivunt. terra est sterilis quod ad fruges exceptis paucis locis in quibus vallibus vix crescit aquena. gemina tantum modo et arbores in locis ubi huiusmodi hoies prurit et producit. et in illis plurimae feras gigantibus et iumenta nutrit. Unde de piscibus et venationibus et carnis per maior partem plures inter vivunt. oves per frigore ibi vivere non possunt. et ideo incole de ferarum et vsoz pellibus que venatu capiunt contra frigus

se muniunt et corpora sua tegunt. alia vestimenta habere non possunt nisi aliunde deferantur. gressus multum corpulenta robusta et valde alba. pisca-
tioni dedita et venationi.

Be zeugia Capl'm. CLXXV

Zugia sive zeugis est puicia ubi est maior cartago vel minor affrica. in eis bisantium et numeris
diam sita. ut di. Isi. li. riu. Hec a septentrione ma-
tri siculo est iuncta. ut dicit idem. et a meridie
velq; ad regionem getulorum porrecta. c' prima
sunt frugifera vltiora vero bestiarum serpentum
b' plena. Ibi onagri et fere silvestres ibi mu-
ra et monstruosa inueniuntur. ut idem dicit.

Incepit liber. XVI. Be lapidibus
preciosis

Dscriptis pro prietatibus terre et partium ei' in generali. restat adiu-
uante domino aliqua hic inserere de eius ornatu in speali.
Eo aut que ornant terram
quedam sunt simpli inaniata et insensibilia. ut oia
metheorica quae in venis tre generantur quia sunt
lapides colores et metalla. et de illis primo per
ordinem est agendum. Quedam vero vegetabilia ut
radices herbe et arbusta. Quedam aut sensibili-
lia. ut boies et iumenta. de quibus ultimo est tra-
ctandum. primo ergo ab his que generantur in terra
et in venis eius ordinem alphabeti hic dicendum est.

Be arena Capl'm. I.

Arena ab aridita-
te est dicta quae si manu pressa fuerit per
siccitate et duricia stridorez facit quae
si ueste candida et asperga fuerit nibil solidis
post se relinquit. ut dicit Isid. li. xvii. ca. iii. Are-
na siquidem in aqua marinis ab oculis limositate
et lutea viscositate abluit. ut di. Christ. in li. de
proprietatibus elementorum. et ideo propter vincetem
in ea siccitatem coagulari in lapidez perfecte non
permittit. Terra ei pura. ut di. Idez li. meth. iii.
lapis non sit quae continuatorem non facit. sed conmu-
tanem. et ideo siccitas vincere oem huiditates

non permittit eam totaliter in lapidez solidari. In est quae arena terra coe est subaltera durior. sed
lapide mollio; et in praes innumerabiles diui-
sibilio; unde arena frigida est et sicca minuta
compresso grauissima in pondere quamvis sit mi-
nuta et sterilis ex se proprie caloris et humidoris defe-
ctu et dominum frigide siccatus. ymbre super
nieta non dissoluuntur. sed potius diluta aut persum-
pta lutea in puritate magis proximis et parte
per fortis adherente amplius solidatur. Habet etiam
etiam multitudine maris imperium sicut et ad eius
cumulos se astrigens ne ultra sibi assignatos
a deo timios effluat impedit. ut di. Hiero.
sup. Jere. c. v. Posuit arenam terminum mari et.
Habet etiam universale naturam colatiuam. unde
aqua per annas colata dulcior et purior inueni-
tur. ut di. Consta. Habet virtutem habet metallorum
purgatiuam et sua Africatoe rubiginis persum-
ptua. aurum et ferrum arene Africatione clas-
ificantur. Habet virtutem habet in frigidatuam. rep-
ressum. opiliatum tumoris seductiuam. ut in
Thymolia. et arena ex lapide fabuli resoluta que
valet ab oia supra dicta. ut plane dicit consta.
Habet virtutem habet mineralē vel saltē ei simile
vel affinitatem et in arenulas tam fluuiales quam
marinas auree arene sepi inueniuntur. Lapi-
des etiam politi et gemme preciosae in marino litore
inueniuntur in arenulas. Habet arene tam fluui-
ales quam marine ex ventis et rariis ipsis arenulas
laz periculas eleuantibus sepi in maris ostiis
et litoribus coaceruantur et ex arenis sic accumu-
lati aque fluuiales ne mare subintrant aliqui
tens retardantur. ut di. Hiero. sup. amos. viii.
Ibi defluet sicut riuus egipcius et. ubi expelleatur
qua aqua nili per obstatas arenarum cumulos
penitus ipediri. nam circa flum descensum piter
aggregata arena aqua nili in mare descendere
non permittit. sed potius refluere per plana egipci
manifestissime coartat. sed quanto illis cumul
arenosis a qua redire copellit. tanto eiusdem disti-
patiis cum maiori ipetu in mare descendere profun-
di probabitur. ut di. Hiero. ibidem. Habet arenam ob-
staculis in mari sub aqua superficie occultatis oc-
currere vel resistere mari est difficile et pericu-
losus. ut supra ubi de maris periculis pertractat.